
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 60η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2079/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 12-12-2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ: 1525563/08-12-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της, στις 08/12/2025. 
 

Θέμα 10ο  
Τροποποίηση, κατ’ άρθρο 132 του ν. 4412/2016, της υπ' αρ. 26/2024  Σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών συντήρησης και επισκευής του μηχανογραφικού εξοπλισμού των υπηρεσιών της Π.Ε 
Βορείου Τομέα Αθηνών, των Διευθύνσεων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/δευσης και του 1ο & 2ο 
ΚΕ.Δ.Α.ΣΥ. Β΄ Αθήνας. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Μαρολαχάκη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

ΑΔΑ: ΡΙΝ27Λ7-Σ7Π



 

 

 

 

2 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄143 ) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016   (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/ 8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις  Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ &2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων OTA» του Ν. 4625/2019 
(ΦΕΚ 139/τ. Α'/31-8-2019) περί εξειδίκευσης πίστωσης. 

5. Τον Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/τ. Α΄/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών». 

6. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ Α΄ 238/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας     Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε-επικαιροποιήθηκε με την 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 37419/13479 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11.05.2018). 

7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05-08-2016) περί «Αναλήψεων υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 

8. Την υπ’ αρ.  284/2024 (ΑΔΑ:ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2025» και τις αποφάσεις 
του  Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί τροποποίησης του προϋπολογισμού». 

9. Την υπ’ αρ. 286/2024 (ΑΔΑ:ΛΩΨ77Λ7-ΖΞ9) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχή υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Αττικής έτους 2025 (Πρόγραμμα προμηθειών-παροχής υπηρεσιών έτους 2025)». 

10. Την υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί 
εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής (ΑΔΑ:ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ). 

11. Την υπ’ αρ. 1066180/04-09-2025 (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Ορισμός αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής. 

12. Την υπ’ αρ. 1090412/11-09-2025 (ΦΕΚ Β΄ 4819/11-09-2025) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.  

13. Την υπ’ αρ. 26/2024 σύμβαση (ΑΔΑΜ: 24SYMV015084884) για  τη συντήρηση και επισκευή 
μηχανογραφικού εξοπλισμού των υπηρεσιών της  Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, των Διευθύνσεων 
Α’/θμιας και Β/Θμιας Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας και του 1ου  και του 2ου  ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.  Β΄ Αθήνας. 

14. Την από 29/11/2024 τροποποίηση (ΑΔΑΜ: 24SYMV015879016) της υπ’ αρ. 26/2024 σύμβασης, 
με ποσό  87,50€ πλέον ΦΠΑ (108,50€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

15. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 689887/07-06-2024 (ΑΔΑ: 68ΧΓ7Λ7-ΙΥ4 & 24VREQ014901034 με α/α 1907), 
1447769/19-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΖΖ77Λ7-ΩΓ4 με α/α 2666) και 2389/02-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ0Τ87Λ7-
1ΚΚ με α/α 437) Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης. 

16. Το από 05/11/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Β/θμιας Εκπ/σης Β΄ Αθήνας, με το οποίο μας 
επισυνάπτει επικαιροποιημένο αρχείο του μηχανογραφικού εξοπλισμού (αφαιρούνται 3 
φωτοτυπικά και προστίθενται 2 φωτοτυπικά και 5 εκτυπωτές Α4). 

17. Το υπ’ αρ. 1907/21-11-2025 έγγραφο του 2ου ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Β΄ Αθήνας με το οποίο μας ενημερώνει 
για την απόσυρση δύο μηχανημάτων της υπηρεσίας (αφαιρείται 1 εκτυπωτής Α4 και 1 εκτυπωτής 
inkjet). 

18. Την επιβεβαίωση μέσω τηλεφώνου του 1ου ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Β΄ Αθήνας, ότι δεν έχουν επέρθει αλλαγές 
στον διαθέσιμο μηχανογραφικό εξοπλισμό της υπηρεσίας. 

ΑΔΑ: ΡΙΝ27Λ7-Σ7Π



 

 

 

 

3 

19. Το από 06/11/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Α/θμιας Εκπ/σης Β’ Αθήνας με συνημμένο το 
επικαιροποιημένο αρχείο του υφιστάμενου μηχανογραφικού εξοπλισμού (αφαιρούνται 1 
εκτυπωτής Α4, 2 εκτυπωτές inkjet και 1 σαρωτής και προστίθενται 4 εκτυπωτές Α4 και 3 
εκτυπωτές inkjet). 

20. Το από 24/11/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με το οποίο η Διεύθυνση Οικονομικών 
της Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών διαβιβάζει προς τον ανάδοχο τους   επικαιροποιημένους πίνακες 
των μηχανημάτων των Δ/νσεων Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης Β΄ Αθήνας και του 2ου ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. 

21. Το από 26/11/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με το οποίο ο ανάδοχος διαπιστώνει μια 
συνολική αύξηση του κόστους της σύμβασης, μέχρι τη λήξη της,  ύψους 98,25€ πλέον ΦΠΑ (ήτοι  
ανά τρίμηνο 32,75€  πλέον ΦΠΑ). 

22. Τις διατάξεις της περ. α’, σύμφωνα με την οποία προβλέπεται  στα αρχικά έγγραφα της σύμβασης 
ρήτρα αναπροσαρμογής και της παρ. 2 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016, όπου αναφέρεται ότι: 
«οι συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης,  
εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη και των  δύο ακόλουθων τιμών :α) των κατώτατων 
ορίων του άρθρου 5, και β) 
 του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και 
προμηθειών». Επιπροσθέτως η τροποποίηση δε  μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 

23. Το άρθρο 2 της σχετικής σύμβασης (26/2024),   σύμφωνα με το οποίο : ««Η αναθέτουσα αρχή 
διατηρεί το δικαίωμα να αυξάνει ή να μειώνει τον αριθμό των υπό συντήρηση και επισκευή 
μηχανημάτων, αυξάνοντας ή μειώνοντας αντιστοίχως το καταβαλλόμενο τίμημα στον Ανάδοχο υπό 
την προϋπόθεση ότι το συνολικά καταβληθέν τίμημα δε θα ξεπεράσει το  ποσό των 3.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.,  με αντίστοιχη τροποποίηση της σύμβασης». 

24. Το γεγονός ότι συνολικά το ποσό των τροποποιήσεων ανέρχεται στο ποσό των 185,75€ πλέον 
ΦΠΑ (230,33€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) και δεν υπερβαίνουν το ποσό των 3.000€, 
σύμφωνα και με το άρθρο 2 της οικείας σύμβασης (26/2024). 

25. Το υπ’ αρ. 1472749/27-11-2025 αίτημα για έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 
26. Την  υπ’ αρ. πρωτ. 1478774/28-11-2025 (ΑΔΑ: ΡΡΕΥ7Λ7-ΒΝΠ) Απόφαση Ανάληψης  

Υποχρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε το  συνολικό ποσό των 121,83€ συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ, στον ΚΑΕ 0869, οικονομικού έτους 2025 και η οποία καταχωρήθηκε με α/α 2430 στο 
Βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών του Φορέα μας. 

27. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 216 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο  η 
παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης παροχής υπηρεσίας και η διοίκηση αυτής  
διενεργείται από την καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία ή άλλως από την υπηρεσία η οποία ορίζεται με  
απόφαση της αναθέτουσας αρχής και η οποία υπηρεσία εισηγείται στο αρμόδιο αποφαινόμενο  
όργανο για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην οικεία σύμβασης και ιδίως για ζητήματα που 
αφορούν σε τροποποίηση  του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης. Επιπλέον 
η αρμόδια υπηρεσία μπορεί, με απόφασή της ιδίως σε συμβάσεις παροχής υπηρεσιών που η 
εκτέλεσή τους απαιτεί συνεχή παρακολούθηση σε ημερήσια βάση, να ορίζει για την 
παρακολούθηση της σύμβασης ως επόπτη με καθήκοντα εισηγητή υπάλληλο της υπηρεσίας. Σε 
αυτή την περίπτωση ο επόπτης λειτουργεί ως συντονιστής. 

28. Το άρθρο 1  παρ. Γ της υπ’ αρ. 26/2024 σύμβασης, στο οποίο ορίζεται αρμόδιος υπάλληλος της 
Διεύθυνσης Οικονομικών της Π.Ε.Β.Τ.Α., για την παρακολούθηση και τον γενικότερο συντονισμό  
της εκτέλεσης της οικείας σύμβασης. 

 
 
      Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία μας εισηγείται στην Περιφερειακή Επιτροπή:   
 
 
Την τροποποίηση, κατά το άρθρο 132 του Ν. 4412/2016, της υπ’ αριθμ. 26/2024 σύμβασης, με 
αύξηση του συνολικού αρχικού συμβατικού τιμήματος κατά 98,25€ πλέον ΦΠΑ, ήτοι 121,83 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (32,75€ πλέον ΦΠΑ ανά τρίμηνο, ήτοι 40,61€ συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ ανά τρίμηνο)  και κατά συνέπεια την αύξηση της    συνολικής συμβατικής αξίας από  

https://eadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art5
ΑΔΑ: ΡΙΝ27Λ7-Σ7Π



 

 

 

 

4 

11.241,22,€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ σε 11.363,05€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
(9.163,75€ πλέον ΦΠΑ), λόγω επικαιροποίησης του σχετικού μηχανογραφικού εξοπλισμού 
(αφαιρούνται 2 εκτυπωτές Α4, 3 εκτυπωτές inkjet, 3 φωτοτυπικά και 1 σαρωτής και προστίθενται 9 
εκτυπωτές Α4, 3 εκτυπωτές inkjet και  2 φωτοτυπικά). 
 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον  ΚΑΕ 0869 «Αμοιβές για συντήρηση και επισκευή λοιπού εξοπλισμού» του 
Ειδικού Φορέα 02.072, του ισχύοντος προϋπολογισμού.  
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την τροποποίηση, κατά το άρθρο 132 του Ν. 4412/2016, της υπ’ αριθμ. 26/2024 σύμβασης, με 
αύξηση του συνολικού αρχικού συμβατικού τιμήματος κατά 98,25€ πλέον ΦΠΑ, ήτοι 121,83 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (32,75€ πλέον ΦΠΑ ανά τρίμηνο, ήτοι 40,61€ συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ ανά τρίμηνο)  και κατά συνέπεια την αύξηση της    συνολικής συμβατικής αξίας από  
11.241,22,€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ σε 11.363,05€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
(9.163,75€ πλέον ΦΠΑ), λόγω επικαιροποίησης του σχετικού μηχανογραφικού εξοπλισμού 
(αφαιρούνται 2 εκτυπωτές Α4, 3 εκτυπωτές inkjet, 3 φωτοτυπικά και 1 σαρωτής και προστίθενται 9 
εκτυπωτές Α4, 3 εκτυπωτές inkjet και  2 φωτοτυπικά). 
 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον  ΚΑΕ 0869 «Αμοιβές για συντήρηση και επισκευή λοιπού εξοπλισμού» του 
Ειδικού Φορέα 02.072, του ισχύοντος προϋπολογισμού.  
 
 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 

 

ΑΔΑ: ΡΙΝ27Λ7-Σ7Π


		2025-12-15T12:57:10+0200
	Athens




